
 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  398 DEL  11/10/2023. 
 

Oggetto : 

ATTIVAZIONE SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITA' PROGETTUALI PREVISTE DALL'AVVISO PUBBLICO 

INVESTIMENTO 1.4.3 PAGOPA COMUNI SETTEMBRE 2022, 

PUBBLICATO SULLA PIATTAFORMA DIGITALE 2026 FINANZIATI 

CON DECRETO N. 127- 3 / 2022 - PNRR - CUP: G51F23000590006. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  

 

  
 

VISTO: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD), 

e in particolare l’art. 5 (“Effettuazione dei pagamenti con modalità informatiche”), ai sensi del quale 

i soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, dello stesso CAD sono obbligati ad accettare, tramite la 



piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 

elettronico; 

- il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23/03/2023 con cui è stato ritenuto interesse di 

questo Ente proporre candidatura, tra gli altri, all’avviso pubblico del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, pubblicato sulla piattaforma PA Digitale 2026, per l’accesso alle risorse a 

valere sulla Missione 1, Componente 1, “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA 

NELLA PA”, Misura 1.4.3. "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni 1.4.3 - pagoPA - Comuni - 

Settembre 2022. Con la medesima deliberazione, al fine di assicurare il necessario supporto tecnico 

specialistico in ogni fase dell’iniziativa, è stata autorizzata la sottoscrizione con Consorzio 

Informatica Territorio S.p.A., società in house del Comune, di un “Accordo quadro per la fornitura 

di servizi di consulenza e supporto specialistico per la realizzazione e gestione dei progetti 

finanziati nell’ambito della Missione 1, Componente 1, “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E 

SICUREZZA NELLA PA” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (“PNRR”)”; 

 

CONSIDERATO che: 

- sulla piattaforma PA Digitale 2026 è stato pubblicato il richiamato Avviso pubblico Misura 1.4.3. 

"Adozione piattaforma pagoPA" Comuni 1.4.3 - pagoPA - Comuni - Settembre 2022, che 

ammette al finanziamento le attività di adozione della piattaforma pagoPA e migrazione dei servizi 

di pagamento su pagoPA, secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 dello stesso Avviso pubblico; 

- l’Ente ha promosso la propria candidatura al suddetto Avviso, presentando un progetto di 

trasformazione digitale che include le attività individuate in sede di domanda di partecipazione 

all’avviso (cfr. allegato A); 

- l’Ente, con decreto di finanziamento n. Decreto n.127 - 3 / 2022 - PNRR del Capo del 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato 

ammesso al finanziamento per tutte le attività sopra richiamate, per un importo pari a €37.708,00;  

- al progetto finanziato è stato assegnato il seguente CUP: G51F23000590006; 

- la tempistica di esecuzione del progetto, secondo quanto previsto dall’Avviso, è di 8 mesi dalla 

contrattualizzazione dell’eventuale fornitore, che deve avvenire entro 6 mesi dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento (salve eventuali proroghe dei termini in conseguenza di provvedimenti 

successivi, ad esempio, adottati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale); 

- è essenziale garantire l’avvio tempestivo delle attività progettuali, per non incorrere in ritardi 

attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Avviso; 

- nell’ambito dell’Accordo Quadro, lo scrivente è stato individuato quale Responsabile del 

procedimento, cui è affidato il compito di approvare con propria determinazione l’affidamento a 

Consorzio IT dei Progetti o di singoli Servizi funzionali alla realizzazione dei Progetti; 

- ai sensi dell’Accordo Quadro, il Responsabile del procedimento è preposto quale punto di contatto 

tra il Comune e Consorzio IT in relazione all’esecuzione dei Progetti e dei Servizi. Al Responsabile 

del procedimento è affidato altresì il compito di vigilare sull’esecuzione delle prestazioni, adottare 

atti di indirizzo e ogni provvedimento necessario alla gestione amministrativa dei progetti, inclusi 

gli impegni di spesa e le liquidazioni delle fatture relative agli stati di avanzamento; 

- nella realizzazione del progetto è necessario garantire il rispetto di tutte le disposizioni previste 

dalla normativa comunitaria e nazionale vigenti, con particolare riferimento a quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 



- in particolare, le attività di progetto saranno finanziate con le risorse del Fondo Next Generation 

EU e, pertanto, non potranno essere finanziate da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei, 

nel rispetto di quanto previsto dal richiamato Regolamento (UE) 2021/241; 

- l’uso delle risorse, inoltre, dovrà essere coerente con le previsioni dell’Avviso pubblico, con i 

principi trasversali del PNRR e, ove applicabili, con gli obblighi specifici in materia di Tagging 

clima e digitale, inclusione lavorativa e pari opportunità di genere e generazionali; 

- questo Ente, in attuazione degli obblighi normativi derivanti dal richiamato art. 5 del CAD, aveva 

provveduto, avvalendosi dei servizi dello stesso Consorzio IT, alla realizzazione di parte delle 

attività ammesse al finanziamento, prima della pubblicazione dell’Avviso pubblico; 

- in conformità all’art. 7 dell’Avviso pubblico, le attività già eseguite sono pienamente ammissibili 

al finanziamento, poiché coerenti con gli obiettivi e le finalità del PNRR e realizzate a decorrere dal 

1° aprile 2021; 

- occorre garantire la conformità degli interventi già realizzati prima della pubblicazione 

dell’Avviso agli ulteriori requisiti e vincoli previsti per la realizzazione dei progetti con le risorse 

del PNRR e, inoltre, garantire a Consorzio IT il corrispettivo per i servizi già erogati; 

ACQUISITO il Certificato di Regolarità contributiva come attestato dal certificato di regolarità 

contributiva (DURC) richiesto allo Sportello Unico previdenziale INAIL tramite il servizio DURC 

ON LINE depositato agli atti dell’ufficio; 

 

VISTI: 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

- il D.L. n. 77/2021conv.  in Legge n. 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere - in attuazione e ai sensi dell’Accordo quadro per la fornitura di servizi di 

consulenza e supporto specialistico per la realizzazione e gestione dei progetti finanziati nell’ambito 

della Missione 1, Componente 1, “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA 

NELLA PA” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (“PNRR”), sottoscritto tra il Comune e 

Consorzio IT - alla richiesta di attivazione dei servizi per la realizzazione delle attività progettuali 

previste dall’Avviso pubblico Misura 1.4.3. "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni 1.4.3 - 

pagoPA - Comuni - Settembre 2022, pubblicato sulla Piattaforma PA Digitale 2026, e finanziate 

con decreto Decreto n.127 - 3 / 2022 - PNRR - CUP:G51F23000590006; 

 

2) di approvare a tal fine l’Ordine attuativo dell’accordo, di cui allegato B alla presente 

determinazione, di attivazione dei servizi per l’importo ivi indicato, da ritenersi comprensivo del 

corrispettivo per le attività ammesse al finanziamento, già svolte da Consorzio IT prima della 

partecipazione all’Avviso pubblico; 



 

3) di dare atto che il contributo concesso all’Ente, con decreto di finanziamento n. 127 – 3/2022 

PNRR del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, per un importo pari a € 37.708,00 verrà introitato alla risorsa 20101.01.0726 “Contributo 

PNRR – Avviso Misura 1.4.3 Abilitazione piattaforma PagoPA” del bilancio c.e.; 

 

4) di riconoscere, per l’erogazione dei servizi in oggetto, a Consorzio IT, a titolo di compenso, un 

importo pari a €. 27.817,38 oltre IVA di legge, equivalente al 90% del finanziamento riconosciuto 

all’Ente dal decreto di finanziamento; 

 

5) di dare atto che l’importo sarà eventualmente rideterminato in ragione di eventuale modifica del 

finanziamento, in conformità a quanto previsto nell’Accordo quadro citato in oggetto; 

 

6) di imputare la spesa complessiva pari a € 33.937,20 a favore di Consorzio IT al codice bilancio 

01111.03.0700709 “Contributo PNRR – Avviso Misura 1.4.3 Abilitazione piattaforme PagoPA” del 

bilancio 2023 che offre idonea disponibilità; 

 

7) di trasmettere a Consorzio IT l’Ordine approvato, che dovrà essere controfirmato per 

accettazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA / 

INFOCAMERE S.C.P.A. 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 
 


